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اولین سفر ناصرالدین شاه به اروپا

میرزاحسین  خان مشیرالدوله، صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار، در نخستین سال صدارتش کوشید 
برای آشنایی شاه با مظاهر تمدن اروپا و ایجاد بستر مناسب به منظور اجرای برنامه  های مدنظر خود 

در ایران، زمینه های سفر شاه قاجار به اروپا را فراهم کند.
پس از انجام مذاکرات با رؤسای کشورهای اروپایی، امپراتور اتریش و دولت  های آلمان، فرانسه، 
بلژیک، سوئیس و ایتالیا آمادگی خود را برای پذیرایی از شاه ایران اعلام کردند تااینکه در این روز، 

موکب شاهانه از تهران به طرف گیلان حرکت کرد و به سمت مسکو پایتخت روسیه به راه افتاد.
این سفر چندین ماهه، گرچه به امید مشاهده پیشرفت های دولت  های اروپایی و رغبت یافتن به اجرای 
اصول تمدن و نظام جدید زندگی در ایران بود، در عمل نتیجه خوبی نداشت، زیرا شاه را مأیوس کرد و او 
فاصله میان توسعه یافتگی شرق و غرب را آن قدر زیاد یافت که نه تنها امید به رسیدن به پای دولت  های 
بزرگ را از او سلب کرد، بلکه وی را آماده جلوگیری از تأسی به اروپاییان و حتی مسافرت به اروپا کرد.

در این میان، اصرار و تهدید روس  ها و نفوذ درباریان بی  اطلاع، سودجو و تطمیع شده و ظاهرسازی 
انگلیسی  ها که به لباس دوستی درپی بسط نفوذ خود و تضعیف ایران بودند و سیاست دولت های 
بزرگ که فقط نفع خود را می  خواستند، از عوامل تأیید نظر شاه بود، با این همه دو سفر دیگر شاه نیز 

برای خوشگذرانی بود نه یافتن راه ترقی.
همچنین هزینه  های سرسام  آور و کمرشکن این مسافرت  های بیهوده، باعث عقب ماندگی هرچه 
بیشتر مملکت، فقر سراسری و وابستگی بیشتر به اجانب می  شد. در این میان، دربار قاجار برای 
تهیه مخارج این خوشگذرانی  ها، مجبور بود به سوی بیگانگان دست نیاز دراز کند و امتیازهای 
وطن فروشانه  ای را به آنان واگذار کند که بیش از پیش، اقتصاد ایران را درهم می  کوبید؛ امتیازاتی 

که برخی از آن ها، تا بیش از ۶۰سال ادامه داشت. 

۱۲۵۲۱۲۵۲۱۲۵۲
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 ۳۰

برای خواندن مجله 
عصر شهرآرا 

کد را اسکن کنید

 وقتی انصاف از مرام نامه زندگی حذف می شود
غلامرضا بنی اسدی

انصـاف اگر ترازوداری کند، همه چیز درسـت می شـود. نادرسـتی هایی که در رفتـار خود و جامعـه می بینیم، زاییده 

فقـر انصـاف اسـت. مولود این اسـت که گاه برخـی از ما به تمامی انصـاف را از مرام نامـه زندگی خود حـذف می کنیم. 

منیـت و خودخواهـی را هـم می گذاریـم پشـت تـرازو. معلـوم اسـت کـه چه خواهـد کشـید و چگونـه محاسـبه خواهد 

کـرد، بـا این حسـاب بازهم معلوم اسـت کـه جامعه چـه خواهد کشـید از دسـت و زبان ما.

قصـد نقد رفتـار و گفتار فرد یا گروهی خاص را ندارم؛ چون -متاسـفانه- بسـیارمان گرفتار این بیماری انسانیت سـوز 

هسـتیم. هرجـا کـه قـرار می گیریـم، یادمان مـی رود که بایـد کار مـردم را درسـت و دقیق و به موقـع انجـام دهیم. فکر 

می کنیـم «ارباب رجـوع» فقط برای زمانی تعریف شـده اسـت که خود مـا بـه اداره ای مراجعه کنیم.

انـگار فقـط آن وقـت اسـت کـه کارمنـد بایـد تمام قد بـه خدمـت برخیـزد و لحظه ای هـم ازپـا ننشـیند اما وقتـی جا ها 

عـوض می شـود و ما پشـت میـز می نشـینیم و دیگـری مراجعـه می کنـد، قصه امـروز برو و فـردا بیـا را حاکـم می کنیم 

و صدایـش هـم اگـر از اسـتاندارد تعریف شـده مـا بالاتر بـرود، او را به مـواد قانونـی «اهانت بـه کارمند دولـت در حین 

خدمـت» حوالـه می دهیم و بـه مجازات هـای تعیین شـده در آن تهدیـد می کنیم.

این گونـه، کارهـا بسـامان نمی شـود. خـود مـا هـم بیشـتر گرفتـار خواهیـم شـد و کارمـان بـه گره هایی دچـار خواهد 

شـد کـه دنـدان را هم یـارای گشـودنش نخواهـد بـود. اگـر می خواهیـم کارها سـامان یابـد و همه بـه آرامش برسـیم، 

بایـد رفتار هـا را بـه تـرازوی انصاف، نظـم و نسـق دهیم.

این گونه اسـت که کسـی کار برزمین مانده نخواهد داشـت و نارضایتی در منحنی کاهش، قرار خواهد گرفت. بدانیم 

هرجـا کـه هسـتیم و هـر جایگاهـی داریـم، دربرابـر مـردم باید بـه شـأن مسـتخدمی و خدمتگـزاری توجه کنیـم. این 

شـأن در محـضر الهـی بی گـمان جایگاهی دارد که ریاسـت ها و ادعاهـای این دنیایـی دربرابرش هیچ اسـت، هیچ!

کیوسک

نیویورک تایمز
در یکی از مطالب صفحه نخســت 
این روزنامه آمریکایی آمده اســت: 
«بایدن نظر ژنرال های خود را درباره 
خروج نیروها از افغانستان رد کرد». 
نیویورک تایمز در این مطلب شــرح 
می دهد که اگرچه رئیس جمهورهای 
دهه ها ی اخیر آمریــکا دیدگاه های 
متفاوتی دربــاره پیکارهای فرامرزی 
داشته اند، همه آن ها تاحدودی نظر 
پنتاگون برای ادامه مبارزه با تروریسم 
در افغانستان و شکست طالبان را رد 
کرده اند. این بار نیز لوید آستین، وزیر 
دفاع، و ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد 
مشترک ارتش آمریکا، موفق نشدند 
نظر بایدن برای خروج تمامی نیروها 
تا تاریخ ۱۱سپتامبر سال جاری را تغییر 

دهند.

آبزرور
درپی انتشــار اخباری درباره لابیگری 
دیوید کامرون، نخست وزیر پیشین 
انگلســتان از حــزب محافظه کار، 
برای «لکــس گرینســیل»، تاجر و 
سرمایه گذار استرالیایی، بسیاری به 
بوریس جانسون هشــدار داده اند 
که اگر در این زمینه ها شفاف ســازی 
نکند، اعتماد رأی دهندگان «ردوال» 
-مجموعه ای از حوزه های انتخاباتی 
شمال انگلیس که با رأی به حزب کارگر 
کشور، جانسون را به نخست وزیری 
رسانده بودند-را از دست می دهد. این 
روزنامه بریتانیایــی در تیتر یک خود 
نوشته است: «هشــدار به جانسون؛ 
همین حالا برای بحران فسادها کاری 
انجام بده تا رأی های ردوال را از دست 

ندهی.»

ساندی تلگراف
روزنامه انگلیســی تلگراف، همچون 
بســیاری از روزنامه های معتبر این 
کشور در صفحه نخست خود، گزارشی 
کامل از مراسم خاک سپاری شاهزاده 
فیلیپ، همســر ملکه انگلســتان، 
را پوشش داده اســت. این روزنامه 
در تیتر اصلی خویش نوشــته است: 
«ملکــه در تنهایی، بــرای آخرین بار 
با شــاهزاده فیلیپ وداع می کند.» 
بســیاری از روزنامه های بریتانیایی، 
مراســم شــاهزاده فیلیپ را «ساده 
و شــرافتمندانه» توصیف کرده اند 
و از روابط میان این زوج ســلطنتی 

نوشته اند.

کیوسک

نظر بایدن برای خروج تمامی نیروها 
سپتامبر سال جاری را تغییر 

و از روابط میان این زوج ســلطنتی 

نوشته است: «هشــدار به جانسون؛ 
همین حالا برای بحران فسادها کاری 
انجام بده تا رأی های ردوال را از دست 

ندهی.»

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 پرسش

آیا می شود جمله را با «و» شروع کرد؟ 

 پاسخ

شروع جمله با حرف «و»

اسـتاد علی صلح جو در کتاب ارزشـمند «نکته های ویرایش» می نویسد: 

برخـی در درسـت بـودن این کار تردیـد دارند، امـا گاه درمـتن پیش می آید 

و آرایـش جملـه هـا طـوری اسـت کـه جملـه ای را، پـس از نقطـه پایـان جمله 

قبل،بایـد بـا «و» آغازکـرد. در چنین مـواردی، وقتی «و» را حـذف می کنیم، 

احسـاس می کنیـم جمله چیزی کـم دارد. ایـن کلمه نه فقـط در آغاز جمله 

بلکـه حتی در آغاز مطلب ظاهر می شـود و ما برای آن سـند تاریخی داریم. 

بسیاری از حکایت های کهن با این عبارت آغاز می شد: و اما راویان اخبار و.

#زین_قند_پارسی  
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۲شــنبـه
۴صــــفحـــه   ورزشـی ۸صفــــحه+ ۲۴ صفحه؛

۸ صفحـه   شـهرآرا محلـــــه +  ۴صفحـه شـهربانو
ن مــــــا ۱۰۰۰ تو  | ۳ ۳ ۶ ۴ ه  ر شـــــــــما

شنیدن اجبارى، گوش ندادن اختیارى
 چاره این شنیدن هاى اجبارى، 
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گـوش ندادن اختیارى اسـت. 

گرچه فرایند چنین رویکردى، 

انـدوه، اضطـراب، افسردگى و 

درماندگى در مدیریت زندگى 

است .

راسـت ایـن اسـت کـه مـن بـه 

سـهم ناچیـز خـودم حـق را بـه 

پرستارانى مى دهم که به  دلیل 

اختـلال در تعـادل و تـوازن مناسـبات 

حقوقى و ادارى و اجتماعى از شـنیدن 

صرف نظـر کـرده بودند و لابـد از دیدن و 

خوانـدن هـم بناچـار محـروم بوده اند، 

پس تـن بـه کـوچ داده انـد، زیرا انسـان 

زنـده نیازمنـد زندگی اسـت.

دریافـت ماهانـه ٤ تـا ٥هـزار دلار یعنى 

دسـت کم ١٠٠میلیـون تومـان در ماه و 

نیـز دریافـت روزانـه ٢٠٠دلار، مشروط 

بـه کار در بخـش کرونـا، حاکـى از کار 

در یـک زیسـت اسـتاندارد اسـت. آیـا 

اکنـون آنان به این نتیجه رسـیده اند که 

آشـنایان حق شـناس، بهتر از دوستان 

و مسـئولان چه بسـا نامهربان هستند؟

نکتـه: خـودم را دلـدارى مى دهـم و 

امیدوارم که پرستاران مهاجر، گفته هاى 

سردرگم و مسـتاصل وزیر بهداشـت در 

چند روز گذشته و نیز استفاده مظلومانه 

جمعى از مسـئولان دلسـوز از سـهمیه 

برادران پاکبان در خوزستان را نشنوند 

و نخواننـد تـا حالشـان در غربـت مثـل 

پاییز پژمرده نشـود.

پرسـش معمولى: آیا این نوشته، روایت 

تلخى اسـت چون از دل تلـخ من بیرون 

آمده اسـت؟

امـا بـاور کنیـد امیـد بـه بهبـود وضـع 

موجود بهداشت و درمان، آخرین روزنه 

امیدوارى من است؛ چنان که امیدوارم 

روزى همـه نخبـگان کوچ کرده ایران از 

نوع پزشک تا مهندس، هنرمند، پرستار 

و کارگـر ماهـر و متخصـص و کارآفریـن 

و سرمایه گـذار، جوشـکار و کاشـی کار 

و... بـه میهـن عزیـز بازگردنـد؛ چـون 

دلمـان بـه انـدازه همـه عـالم برایشـان 

تنگ شـده است.

  در حاشیه مهاجرت رو به افزایش 
پرستاران کشور! 
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٢شــنــبـه
۸صفحه شهرآرا محــــله | شماره ۳۳۶۴  | ۱۰۰۰ تومان
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ــدگی ــد و زنــ ــهر امی ــامه شــ روزنــ

شهربانو  ۲۴صفحه؛۸صفحه+۴صفحه ورزشی+۴صفحه 
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آیا زنان در حفظ و ترویج ارزش های ماه رمضان 
در  فرهنگ ایرانی و خانواده تأثیرگذار هستند؟
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محله۵ و۶

به راســتی، او رفت تا جان خــود را نجات دهد؟ 
آیا او نمی دانســت با رفتنش ممکن اســت چند 
نفر در روزگار تب و ترس براى همیشه با زندگی 

خداحافظی کنند؟
این پرســش، بی جواب نمی ماند. پاســخ صریح و 
سرراست او این است: «مرگ حق است اما داوطلبانه 
مردن روا نیست؛ یعنی خود را در موقعیتی قرار دادن 
که هم خود و هم خانواده را به خاطر ندانم کارى و 
مسئولیت پذیر نبودن مسئولان یا اهمال جمعی از 
مردمان در رعایت شیوه نامه هاى بهداشتی، در تور 

کرونا گرفتار کرد.»
او رفت با همان تبســم دلنشــین، دستان گرم و 
بخشنده، احساس مسئولیت جان بخش و مهر و 
مداراى بی دریغ تا تاسف تلخ ما، غم بارتر از روزگار 

کووید۱۹ باشد.
او رفــت؛ پرســتار آشــنایی کــه تجربه هــا و 
دانســته هایش، کمتــر از یک پزشــک نبود و 
دلسوزى هاى مهرورزانه اش براى همه بیمارانش 

در هر موقعیت و بزنگاه، نعمتی حیرت انگیز بود.
راســت این اســت که او یکی از ۵۰۰پرستارى 
بود که ماه پایانی ســال رفته، بار ســفر بستند تا 
کانادا، سوئد، اســترالیا و همین کشورهاى عرب 
خلیج فارس به آنان خیرمقــدم بگویند؛ مثلا به 
خانم میم.دال یا خانم جیم.واو و ســپیدجامگان 
دیگرى که در این روزهاى خیلی قرمز و ســیاه، 
حضورشــان بر بالین بیماران مثل کوچ نســیم 

صبحگاهی غایب است.
کوچ ماهانه ۵۰۰پرســتار مجرب و پیش تر از آن، 
۳هزار پرستار دیگر به آن سوى مرزهاى میهن یک 
ضایعه درمانی و بهداشــتی در کشورى است که 
در دقیقه اکنون، روزى ٣٠٠تن کرونایی از نفس 
کشیدن بازمی مانند؛ گرچه منابع غیررسمی این 

رقم را بیش از دوبرابر می دانند.
آن که رفت، توضیح می داد مهم ترین دلیل من و 
اى بســا همه همکاران در این کوچ، شنیدن هاى 
اجبارى و گوش ندادن هاى اختیــارى بود. مگر 
نگفته اند ســکوت گل خردمندى است، پس چرا 
این همه پرگویــی و تکرارگویــی غیرکاربردى 

می شود؟
وعده هاى پوشالی داده می شــود که بدون صدا و 
لحن مناسب و مهارت هاى گفتارى است، مفاهیم 
و کلماتی کلیشــه اى و بدون روح که باید بناچار 
شــنید اما گوش نداد؛ چون شنیدن مفاهیم تهی 
از واقعیت هاى عینی و غیرحقیقی، خسته کننده و 
غیرضرورى است. آیا همچنان باید بر این باور بود 
که با ســوزن می توان چاه کند؟ وقتی بسیاربسیار 
هموطن عزیــز، شــیوه نامه هاى بهداشــتی را با 
وجود التماس مــا و حتی مرگ مــا در راه نجات 
جان خودشــان، رعایت نمی کنند و در نقض این 
درخواست، سخنان غیرعلمی می گویند و مسئولان 
نیز وعده هاى ســرخرمن می دهنــد، درحالی که 

زمینی را نکاشته اند تا درو و سپس خرمن کنند...

یادداشت روز

فریدون صدیقى
استادروزنامه نگاری

شنیدن اجبارى
 گوش ندادن اختیارى

ـبر
ــ
ــ
ــ
خ

صرفه جویی ۶۰درصدی آب
ــــــــــــ با استفاده از آبیاری نوین  ـ ـ ــــــــــــ  ـ  ـ ـــــــــــــ

ایســنا: معاون هماهنگی امــور عمرانی 
استانداری خراســان رضوی، تغییر الگوی 
کشت، استفاده از شبکه های نوین آبیاری 
و توسعه کشــت گلخانه ای را بهترین شیوه 
برای مدیریت منابــع آبی ذکر کرد و گفت: 
نصــب شــبکه های نوین آبیــاری و ایجاد 
گلخانه  ســبب کاهش ۶۰درصدی مصرف 

آب می شود.
سیدکمال الدین میرجعفریان افزود: امسال 
باتوجه بــه وضعیــت آب وهوایــی و میزان 
بارش ها، خراســان رضوی با مشکل کم آبی 
مواجه است که نیازمند مدیریت منابع آبی و 
جایگزین آن ها برای حفظ اقتصاد و اشتغال 

استان هستیم.

درآمد خراسانی ها ۲۵درصد 
ــــــــــــکمتر از میانگین کشوری  ـ ـ ــــــــــــ  ـ  ـ ـــــــــــــ

ایسنا: رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
خراســان رضوی گفت: به طور متوسط درآمد 
سرانه یک شهروند خراسان رضوی ۷۵درصد 

یک فرد ایرانی است.
رضــا جمشــیدی افزود: ســهم اســتان ما 
از ارزش افــزوده کشــور بــا اکتســاب نفت 
۵/۲درصد اســت و اگر نفت را کنار بگذاریم، 
این ســهم ۶/۲درصد اســت، در صورتی که 
۸درصد جمعیت کشــور در خراسان رضوی

 است.

پـاک سـازی برچسب های 
ــــــــــــتبلیغاتی در مشهد  ـ ـ ــــــــــــ  ـ  ـ ـــــــــــــ

 مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات 
شهری شهرداری مشــهد، از پاک سازی 
از  ۱۳۰هــزار مترمربــع  از  بیــش 
دیوارنوشــته ها و برچســب های تبلیغاتی 
غیرمجاز نصب شده در شهر، به دست پاکبانان 
خدمات شهری در مناطق سیزده گانه در سال 

گذشته خبر داد.
سیدمحســن رهنمایــی بــا اعــلام این 
۹۲ قانون  خبر بیان کرد: براســاس ماده
شــهرداری ها، نوشــتن هر نوع مطلب یا 
الصاق هر نوشته ای روی دیوارها در معابر 
عمومی به جز اماکنی که شهرداری آن ها 
را مجاز شــناخته، ممنوع اســت و نصب 
رنویســی های غیرمجاز  تبلیغــات و دیوا
نقص آشــکار حقوق شــهروندی است و 

به طور جدی با آن برخورد می شود.

 ایرنا: رژه امســال روز ارتش در 

خبر

۲۹فروردین مــاه کــه روز ارتش 
نام گذاری شده است، به دلیل شیوع 
ویروس کرونــا، در بســیاری از 
شهرهای کشور به صورت خودرویی 
و موتوری برگزار شد. مراسم روز 
ارتش در مشــهد هم با حضور اســتاندار 
خراسان رضوی، فرماندهان نظامی استان و 
دیگر مسئولان شهری و استانی هم زمان با 
سراسر کشور به صورت خودرویی و موتوری 

برگزار شد.
اســتاندار خراســان رضوی در این مراسم 
ارتش را نماد ولایت مداری، میهن دوستی، 
غیرت و شجاعت دانست و گفت: نام گذاری 
۲۹فروردین ماه به نام ارتش، نشانگر اهمیت 
و جایگاه خاص این نیرو در کشــور است. 
ارتش بارها در آزمون های مختلف نظامی، 
خدمت رسانی و دفاع از ارزش های انقلاب 
نقش آفرینی کرده و موجبات رضایتمندی 

ملت را فراهم کرده است.
محمدصادق معتمدیان ادامه داد: ارتش در 
سال های گذشته در مقاطع مختلف همواره 
حاضر و پیش قدم بوده و در کمک رسانی به 
مردم و حــوادث و بلایای مختلف از جمله 
در مبــارزه با ویروس کرونــا هم به کمک 
هم وطنان آمده است. وی گفت: فرماندهان 

و رزمندگان دلاور ارتش هدفی به جز خدمت 
به اســلام و انقلاب و حفظ تمامیت ارضی 
کشور نداشــته اند. افزایش توان دفاعی و 
قدرت بازدارندگی و تلاش ارتش جمهوری 
اســلامی در مجهزشــدن به فناوری های 
نوین و دسترســی به علــوم و فناوری ها و 
تبدیل شدن به قدرت اول در منطقه درخور 

تحسین و قدردانی است. اقتدار و آمادگی 
ارتش پیامد تفکر انقلابی و استکبارستیزی 

فرماندهان ارتش است.
 ۲۹فروردین ماه، روز عید ارتش

فرمانده قرارگاه منطقه ای شمال شرق ارتش 
همچنین با تأکید بر اینکه ۲۹فروردین ماه 
روز عید ارتش است، اظهار کرد: این روز، روز 

فرمان تاریخی امام(ره) و روزی است که در 
آن اوضاع سخت و در شرایطی که مخالفان، 
شعار انحلال ارتش را سر می دادند، امام(ره) 
با تفکر هوشمندانه خود با فرمان روز ارتش، 
خط قرمزی بر سخنان معاندان و مخالفان 

کشید.
امیــر ســرتیپ رضــا آذریان افــزود: 
ارتش همــواره در کنار مــردم بوده و در 
به ثمررسیدن و تثبیت انقلاب و مبارزه با 
تجزیه طلبان و همچنین در ۸سال دفاع 
مقدس و بعــد از آن در بلایای طبیعی و 
کمک به مردم و در افزایش توان دفاعی 
کارهای بزرگی انجام داده اســت و امروز 
به جایی وابســتگی ندارد و با توان علمی 
و تحقیقاتی خود به بالاترین توان رسیده 
است. وی ادامه داد: امروز در همه زمینه ها 
دشــمن را رصــد می کنیــم و آماده ایم 
در صورتی که دســت بــه کاری بزند، به 

شدیدترین وجه مقابله کنیم.

رژه خودرویی ارتش در مشهد
استاندار خراسان رضوی در آيين گرامیداشت روز ارتش،  این نهاد نظامی را نماد ولایت مداری، میهن دوستی، غیرت و شجاعت دانست

۱۶ ادامه

امیررضا وثوقی

  a.vosoughi@shahraranews.ir

  كرونا اين روزها افسارگسيخته تر 

خبر

از هميشــه در كشــور جولان 
مى دهد، موضوعى كه با ورود آمار 
جان باختــگان آن بــه عــدد400 
هشــدارى  مبنى بــر افزايش تعداد 
فوتى ها و مبتلايان در روزهاى آينده 
اســت. در هميــن راســتا، اجراى 
محدوديت ها و شــيوه نامه هاى بهداشتى 
به عنوان نســخه اى امتحان پــس داده در 
موج هاى قبلى اين بيمارى، به نظر يگانه راه 
پيش رو براى توقف آمار روزافزون مبتلايان به 
كوويد19  به حســاب مى آيد. با وجود اين، 
سخنگوى ستاد ملى مقابله با كرونا با اشاره به 
اينكه محدوديت ها تا پايان هفته تمديد شده 
است، اما اجراى اين شــيوه نامه ها با رعايت 
55/8درصدى در كشور راضى كننده نيست، 
تأكيد كرد كه 66درصد نقض تردد شبانه در 
6 استان رخ مى دهد كه استان تهران در صدر 
و سپس استان هاى خراسان رضوى، اصفهان، 
البرز، گيلان و فارس قــرار دارند. باتوجه به 
اهميت رعايت شيوه نامه ها در كاهش آمار، 
آخريــن وضعيــت نظــارت بــر اجراى 
محدوديت ها را از مدير بازرسى و نظارت اتاق 
اصناف مشهد جويا شده ايم. امير دلدارى با 

اشــاره به اينكه براســاس برآورد ما حدود 
60درصد مشاغل رعايت كردند و تعطيل اند، 
گفت: در گشت هاى مشترك بر فعاليت ديگر 
واحدهايى كه از اين شــيوه نامه سرپيچى 
مى كنند، نظارت مى شود و واحدهاى متخلف 

بدون اغماض پلمب مى شوند.
وى با بيان اينكه از ابتداى ابلاغ محدوديت 
فعاليت واحدهــاى صنفى گــروه2، 3 و 4 
تاكنون حدود 218واحد پلمب شده  است، 
افزود: از ابتداى ســال 635گروه مشترك 
تشكيل شده اســت كه اين گروه ها حدود 
28هزار و 100بازديد در شهر انجام داده اند 
و در مجموع حــدود 1018 اخطار كتبى و 
371فرم جريمه صادر كرده اند و 395واحد 

صنفى و غيرصنفى نيز پلمب شده اند.
مدير بازرســى و نظارت اتــاق اصناف در 
واكنش به گله معاون دانشگاه علوم پزشكى 
از فعاليت 80درصــد مجتمع هاى تجارى 
اظهار كرد: بيشتر مجتمع هاى تجارى شهر 
تعطيل اند. نظارت خوبى بر فعاليت پاساژها 
و مجتمع هاى تجارى شده است و بسيارى 
از اين مجتمع هــا از شــيوه نامه ها تبعيت 

مى كنند. وى تأكيد كرد: با وجود انتقاد به اين 
تعطيلى ها، سلامت مردم خط قرمز ماست. 
شايد اصناف در شيوع اين بيمارى كمترين 
سهم را داشته باشند و در وضعيت اقتصادى 
فعلــى درآمد اين واحدهــا تحت تأثير قرار 
گرفته باشد، اما همه واحدهاى صنفى بايد 
اين محدوديت ها را براى گذر اين وضعيت 
رعايت كنند. دلدارى اجراى شيوه نامه ها را 
دوطرفه دانست و افزود: مردم و اصناف هردو 

بايد به اين شيوه نامه ها پايبند باشند.  
  افزایــش ۵۵درصدی بســتریان بخش

مراقبت های ویژه
معاون بهداشتى دانشگاه علوم پزشكى مشهد  
نيز با بيان اينكه روند افزايشى ابتلا به كرونا در 
استان خراسان رضوى در بخش هاى بسترى 
و سرپايى و همچنين جان باختگان ناشى از 
اين ويروس همچنان ادامه دارد، گفت: تعداد 
بيماران كرونايى بسترى شده در بخش هاى 
مراقبت ويژه بيمارستان هاى خراسان رضوى 
نســبت به هفته اول فروردين ماه 55درصد 
افزايش يافته اســت. مهدى قليان با گله از 
رعايت نشدن محدوديت ها و شيوه نامه هاى 

بهداشتى افزود: با اينكه اعمال محدوديت در 
فعاليت پاســاژهاى شهر دشــوار نيست و 
تعطيلى آن ها لازم و ضرورى اســت، تعداد 
زيادى از مجتمع هاى تجارى شهر فعال اند 
و رعايت شيوه نامه ها در ديگر اصناف شهر 
كمتر از 50درصد اســت كــه اين موضوع 
نگران كننده است. وى با اشاره به اينكه تعداد 
مراجعه ســرپايى بيماران و افراد مشكوك 
به بيمارى كوويد19 نيز بــه 3000نفر در 
روز رسيده اســت، ادامه داد: باتوجه به موج 
جديد شيوع كرونا، اگر شهروندان علائمى 
از قبيل حساسيت، سوزش چشم، كوفتگى 
بدن، سردرد و بيمارى گوارشى دارند، بايد به 
پزشك يا مراكز جامع سلامت مراجعه كنند. 
قليان افزود: از ابتداى فروردين ماه تاكنون 
ميانگين تعداد بيماران جديد بسترى شده 
مشكوك به كرونا در اين استان 134درصد 
و ميانگيــن بيماران موجود بسترى شــده 

124درصد افزايش يافته است.
  در وضعیت فعلی به بیمارستان صحرایی

نیازی نیست
مدير نظارت بر درمان و اعتباربخشى دانشگاه 

علوم پزشكى مشهد گفت: هميشه به اندازه 
كافى تخت براى بيمــاران كرونايى داريم. 
ما همه  بيمارســتان ها را بــه ايجاد بخش 
كرونا موظــف كرديم و بيمارســتان هاى 
اصلى دانشگاه نيز بيشــتر ظرفيت خود را 
به اين بخش اختصــاص داده اند. على اصغر 
انجيدنى افــزود: اعمال جراحــى الكتيو را 
بســيار محدود كرده ايم و همچنين اعلام 
كرديم كه در صورت نيــاز، همه تخت هاى 
بيمارســتان ها به بيمــاران كرونايى تعلق 
مى گيرد، بنابراين اكنون مشــكل كمبود 
تخت نداريم و به صورت هوشمند و هدفمند، 
به تخت هاى موجود مى افزاييم. وى تأكيد 
كرد: در وضع موجود به بيمارستان صحرايى 
نيازى نيست و استفاده از آن  را نيز با وجود 
تمهيدات انديشيده شــده بعيد مى دانيم، 
اما در دانشگاه مشهد بيمارستان صحرايى 
داريم و مى توانيم چندســاعت آن  را فعال 
كنيم. همچنين طبق اعلام وزارت بهداشت 
در شبانه روز گذشته 405بيمار كوويد19 
جان خــود را از دســت دادنــد و مجموع 
جان باختــگان اين بيمارى بــه 66هزار و 
732نفر رسيد. براساس معيارهاى قطعى 
تشخيصى، 21هزار و 644بيمار جديد مبتلا 
به كوويد19 در كشور شناسايى شدند كه 

3092نفر آن ها بسترى شدند.

رعایت شیوه نامه ها؛ یگانه راه خلاصی از کرونا
روند افزایشی ابتلا به کرونا در خراسان رضوی وجانباختگان این ویروس همچنان ادامه دارد
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پرستاران را نگه دارید

محمدناصر حق خواه

 حـالا دیگـر یـک سـال و دو 

مـاه اسـت کـه می تـوان کادر 

درمانی بیمارستا ن های ایران 

را جـزو مهم تریـن افـراد ایـن 

کشور دانست. فرقی هم بین 

پزشـک و پرسـتار و نیروهـای 

ها و  خدماتـی بیمارسـتان 

مراکـز درمانـی نیسـت. هرکـس کـه 

به نوعـی با بیـماران کرونایی سروکار 

مسـتقیم دارد و بـا علم بـه بیمار بودن 

یک فرد و احتمال ابتلای خودش، در 

نزدیک ترین حالت با او قرار می گیرد، 

شایسته سـتایش است.

هرچند پیش از این هم وظیفه پیشگیری 

و درمـان برعهـده ایـن قـشر جامعـه 

بـوده و همیشـه به ویـژه به پرسـتاران 

و نیروهـای خدماتی بیمارسـتان ها، 

آن قـدر کـه بایـد توجه نشـده اسـت، 

امـا در یـک سـال گذشـته بـا انتشـار 

ویـروس عجیب وغریـب کرونـا، همه 

جامعـه اهمیـت حضـور ایـن افـراد را 

متوجـه شـده اند. ایـن اهمیـت و در 

کانـون توجه هـا بـودن، باعـث شـده 

اسـت که فضـای رسـانه ای و مجازی 

کشـور ما هـم در طـول این یک سـال 

با اخبـار تلـخ و شـیرین و پویش های 

مختلـف کادر درمـان همـراه شـود. 

روزهای اول همه گیری بود که چالش 

حـرکات موزون و فیلم گرفتن و پخش 

کردن آن در فضای مجازی، به سـوژه 

اصلی رسانه های کشور و یک پویش 

همگانـی تبدیـل شـد که بسـیاری از 

سلبریتی ها هم از آن حمایت کردند. 

این حرکـت خودجوش و وطنی کادر 

درمان ایران، به سرعت بازتاب جهانی 

پیدا کرد و علاوه بر بازنشر ویدئوهای 

پرستاران ایرانی در صفحات پرطرفدار 

خارجـی، ایـن پویش بـه کادر درمان 

کشـورهای دیگـر هم نفـوذ کـرد. اما 

همه چیـز این قـدر شـیرین و بامـزه 

نبـود؛ عکس هایـی از صورت کبـود و 

متـورم پرسـتاران که بـر اثر اسـتفاده 

طولانی مدت از ماسـک به این شکل 

درآمده بود و در صفحات آنان گذاشته 

می شـد یـا تصاویـر مظلومانـه ای از 

اسـتراحت اعضـای کادر درمـان در 

گوشه ای از بیمارسـتان ها و با همان 

لباس هـای مخصـوص روی زمیـن و 

البتـه تصاویـر دیـدار اعضـای کادر 

درمـان بـا فرزنـدان خردسالشـان 

کـه روزهـا بـود آنـان را ندیـده بودند، 

مجموعه ای از تصاویر مشترکمان در 

روزهای  کرونایی در سال گذشته بود 

که قلب هر بیننده ای را رقیق می کرد. 

البته ویدئوها و عکس های به شـدت 

دلخـراش دیگـری از کادر درمان که 

تبدیـل بـه شـوکی بـزرگ در فضـای 

مجازی شـدند، هم در سـال گذشته 

دیـده و شـنیده شـد؛ مثـلا ماجـرای 

بانـوی پرسـتاری کـه بـاردار بـود و بـا 

نهایت فـداکاری و ازخودگذشـتگی 

در محـل کارش، حـاضر شـده بـود و 

متاسـفانه پس از ابتلا به کرونا در این 

راه به شهادت رسـید، شاید هنوز هم 

یکی از اخبار تلخ سال گذشته باشد. 

ویدئوی وداع همکاران و اشـک های 

همـسر ایـن پرسـتار بـا دیـدن پیکـر 

او را هنـوز هـم می تـوان در صفحـات 

مختلـف مجـازی دیـد، امـا قصـد مـا 

از مـرور ایـن خاطـرات تلـخ و گاهـی 

شـیرین کادر درمـان در یـک سـال 

گذشـته، نـه قدردانی از عمـل بزرگ 

آنـان کـه ابـراز شـگفتی از یـک اتفاق 

تلخ بود؛ مهاجرت پرستاران از کشور. 

اتفاقـی کـه آرمیـن زارعیـان، رئیـس 

هیئت مدیره نظام پرسـتاری تهران، 

نیز درباره اش حرف زده و گفته است: 

«درصورتی کـه قـرار باشـد مجـددا با 

پرسـتاران قـرارداد هشـتادونه روزه 

منعقـد شـود، هیـچ ضمانتـی بـرای 

مانـدگار بـودن آن هـا وجـود نـدارد و 

ممکن است این پرستاران باتوجه به 

نیـاز جـدی کـه به دلیل شـیوع کرونا 

به ویژه در کشور های اروپایی به وجود 

آورده است، مهاجرت کنند. هم اکنون 

آلمـان و اتریـش بسـیار بـه پذیـرش 

این پرسـتاران راغـب هسـتند.» این 

خـبر شـوکه کننده اسـت؛ نه تنهـا به 

ایـن دلیـل کـه مهاجـرت هـر ایرانـی 

از کشـورش یـک فقدان بزرگ اسـت 

و نه فقـط بـه ایـن دلیـل کـه در ایـن 

روزهـا از دسـت دادن پرسـتاران تلخ 

اسـت، بلکه به یک دلیـل واضح؛ چرا 

از افـرادی کـه در یـک سـال گذشـته 

بـرای کشـور و مردمشـان این طـور از 

جان گذشـتند، تدبیـر و برنامه ریزی 

اسـتخدام درسـت و منصفانـه دیـده 

نشده است، آن هم درحالی که به گفته 

رئیس هیئت مدیره نظام پرسـتاری، 

تنهـا ۲۰ تـا ۲۵درصـد و درنهایـت، 

۳۰درصد پرستاران واکسینه شده اند 

و ۷۰ تا ۸۰درصد آن ها هنوز موفق به 

تزریق واکسـن نشده اند و واکسن ها 

به شـکل ناعادلانـه ای توزیع شـده و 

بیشـتر آن ها دراختیار نظام پزشـکی 

قـرار گرفتـه اسـت و بیشـتر پزشـکان 

واکسـینه شـده اند .یعنی مسئولان، 

خط مقـدم را رها کرده اند و چه از نظر 

توجه بـه امور مالی و گـذران زندگی ، 

چه از نظر واکسیناسـیون زودهنگام 

و فوری، در حق پرسـتاران کم لطفی 

کرده انـد. حالا اگـر پرسـتاری بعد از 

این همه فشـار از کشـور بـرود، او را به 

اهـمال و کم توجهی و صفـات منفی 

دیگـر کـه متهـم نخواهیـم کرد؟
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